ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện kết
luận của Thường trực Tỉnh ủy
tại Thông báo số 1336-TB/TU

ngày 24 tháng 3 năm 2025

 Kính gửi:
 - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
 - Công an tỉnh;
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 1336-TB/TU ngày 24 tháng 3 năm 2025 của
Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về công tác quy hoạch, phát triển
năng lượng điện trên địa bàn tỉnh (có Thông báo gửi kèm theo), xét đề nghị của
Sở Công Thương tại Công văn số 645/SCT-QLNL ngày 02 tháng 4 năm 2025,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, địa phương liên quan

- Tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt nhằm
nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng và cả hệ thống chính trị, Nhân dân về
vai trò vị trí quan trọng của ngành năng lượng; xác định năng lượng điện là lĩnh
vực chủ lực trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thực hiện tốt vai trò định hướng, triển khai các chính sách quy hoạch,
phát triển năng lượng điện gắn với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hỗ
trợ thực hiện; thực hiện tốt cơ chế, khung pháp lý bảo đảm cho việc thực hiện

quy hoạch, phát triển năng lượng điện.

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

- Căn cứ Quy hoạch, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII, Quy hoạch
tỉnh, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh rà soát, đánh giá đầy đủ tiềm năng
năng lượng điện tái tạo trên địa bàn tỉnh, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về
danh mục dự án nguồn và lưới điện để cập nhật trong Điều chỉnh Quy hoạch
điện VIII đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Công Thương, ý kiến của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1516-CV/TU ngày 18 tháng 12 năm 2024,
các văn bản Ủy ban nhân dân tỉnh đã gửi Bộ Công Thương cung cấp số liệu tính
toán, hoàn thiện Đề án Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII và các văn bản chỉ đạo
của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan.

1243 15 4

2

- Để đảm bảo việc giải tỏa công suất các nguồn điện đã được phê duyệt và

phát triển tiềm năng các nguồn điện trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn đến, tiếp
tục theo dõi, nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Bộ Công
Thương và các bộ, ngành Trung ương liên quan xem xét bổ sung Trạm biến áp

500 kV trên địa bàn tỉnh trong Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII.

- Sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt danh mục các khu đất thực
hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất của các dự án, công trình điện đã
được phê duyệt trong Quy hoạch, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII(1),

chuẩn bị hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc báo cáo nghiên cứu
tiền khả thi (trường hợp dự án do cơ quan nhà nước lập hồ sơ đề nghị chấp
thuận chủ trương đầu tư), hồ sơ mời quan tâm... theo quy định của Nghị định số
115/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 và Nghị định số 56/2025/NĐ-CP

ngày 03 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ, Thông tư số 27/2024/TT-BCT ngày

21 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Công Thương và các quy định liên
quan; hoàn thành công tác lựa chọn nhà đầu tư các dự án, công trình điện đủ
điều kiện theo quy định trong tháng 6 năm 2025.

- Theo dõi tình hình thực hiện đầu tư các dự án lưới điện trên địa bàn tỉnh

theo tiến độ quy hoạch được phê duyệt; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tạo điều
kiện thuận lợi để Nhà đầu tư triển khai các thủ tục liên quan, sớm thực hiện Dự án.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

- Rà soát, báo cáo tình hình, tiến độ triển khai thực hiện của các dự án
năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh đã được chấp thuận chủ trương đầu tư.
Trong đó, rà soát cụ thể những dự án đã hoạt động, đang triển khai (đúng tiến
độ, chậm tiến độ), chưa triển khai, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất
xử lý đối với các dự án vi phạm tiến độ đầu tư xây dựng đã được cấp có thẩm
quyền phê duyệt; tham mưu làm rõ trách nhiệm quản lý nhà nước của các tổ
chức, cá nhân liên quan (nếu có); đối với các dự án đã có chủ trương đầu tư
nhưng không triển khai thì xem xét, tham mưu thu hồi chủ trương đầu tư dự án

theo quy định của pháp luật để thu hút nhà đầu tư khác.

 - Phối hợp với Tổ công tác số 1433 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tập
trung rà soát, tháo gỡ, xử lý các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực
hiện các thủ tục thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, chuyển đổi mục
đích sử dụng đất rừng, điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án điện năng lượng
tái tạo, sớm thi công, hoàn thành dự án đưa vào sử dụng.

4. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Kon Tum chủ
trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2025.

3

tư, gắn với Hội thảo khoa học về năng lượng điện tái tạo trên địa bàn tỉnh theo ý
kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1336-TB/TU ngày 24 tháng 3

năm 2025.

5. Liên quan đến sự cố công trình tại công trình thủy điện Đăk Mi 1, Sở
Công Thương, Sở Xây dựng, Công an tỉnh, Ủy ban nhân huyện Đăk Glei và các
đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tiếp tục theo dõi quá trình
giám định, kết quả giám định nguyên nhân sự cố công trình thủy điện Đăk Mi 1

của cơ quan có thẩm quyền để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo
khắc phục các sự cố, xử lý các vi phạm (nếu có) theo quy định; đồng thời tăng
cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các hạng mục công trình mà Ủy ban nhân
dân tỉnh thống nhất cho phép thi công trở lại tại Công văn số 1189/UBND-KTN

ngày 10 tháng 4 năm 2025.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (đ/b);
- Công ty Điện lực Kon Tum (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP - Tạ Văn Lực (đ/b);
- Lưu: VT, KTN.DHL, HVL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp